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Skúsili ste. . . ?
Univerzálne platné princípy:

• Google na všetko zo zadania, čo sa do Googlu narvať dá?
• Prečítať poriadne celú hádanku?
• Prepnúť myslenie zo slovenčiny do češtiny (ŽIDle!)
• Použiť (odporúčanú hernú) mapu? Porovnať zadanie a názvy lokalít v okolí?

Konkrétne princípy šifier, na ktoré sa oplatí pamätať:

• Morzeovku? (Aj vymeniť bodky a čiarky?) Braillovo písmo? Vlajkovú či NATO abecedu? Semafor? Niektorý kríž?
• Brať písmená ako čísla? Brať čísla ako písmená? Zapísať si čísla slovne?
• Čítať len prvé/posledné/prostredné/veľké písmená slov/viet/riadkov, len každé n-té písmeno, len x. písmeno x. slova?
• Pozrieť na klávesnicu počítača? Mobilu?
• Inú číselnú sústavu (špeciálne dvojkovú a rímske čísla)?
• Hľadať v tom bitmapu? Vyfarbiť oblasti?
• Skúsiť spraviť negatív / doplnok zadania? Zamyslieť sa, čo v hádanke chýba?
• Hľadať v zadaní názvy ulíc? A naopak, hľadať vo wordliste / zozname ulíc kusy zadania?
• Všimnúť si frekvencie výskytu písmen? Spočítať všetky písmená, všetky slová v zadaní?
• Hľadať v texte zaujímavé substringy? Aj skrývačky na hranici slov?
• Pokračovať ďalej aj so zvláštne vyzerajúcim medzivýsledkom (emauzy, bystrc)?
• Vyznačiť body? Ak ti body obrázok nenakreslia, čo tak skúsiť ich pospájať?
• Rozstrihať hádanku? Poskladať hádanku? Prejsť do troch rozmerov?
• Pozrieť na hádanku v zrkadle? Zďaleka? Proti svetlu? Vhodne ju nakloniť? Pozrieť na ňu hore nohami?
• Použiť číslo ako telefónne číslo, azimut alebo kótu?
• Použiť hrubú silu? Fyzicky to rozbiť?

Meta-dešifrovacie rady:

• Opýtať sa, čím je hádanka zvláštna? Čím sa líši od náhodných údajov?
• Zamyslieť sa, či ste už použili všetky informácie zo zadania?
• Ešte raz spraviť to isté s výstupom?
• Pýtať sa ostatných, či im zadanie / medzivýsledok nič nepripomína?
• Predstaviť si, že ste autori hádanky? Opýtať sa, ako mohlo zadanie vzniknúť?
• Poprehadzovať písmená tak, aby dávali zmysel? (Scrabble?)
• Postupovať opačným smerom: uhádnuť odpoveď a skúsiť ju v tom nájsť? (Štart Krtkov s obrázkami: aj pred štartom!)
• Nechať šifru na chvíľu na pokoji a robiť niečo iné?
• Nerozmýšľať? Ale naozaj vôbec nerozmýšľať?
• Opýtať sa niekoho, kto má prax v riešení hádaniek? Opýtať sa niekoho, kto nemá prax v riešení hádaniek?
• Vysvetliť niekomu inému svoj postup?
• Nahlas niekomu hádanku prečítať? Nahlas hovoriť všetky nápady, aj tie, ktorým vôbec neveríš?
• Prepísať a prekresliť svoje poznámky pekne?
• Skontrolovať, či v postupe nie sú blbé chyby? Nechať niekoho iného zopakovať ten istý postup?
• Ešte raz prečítať poriadne naozaj celú hádanku?
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Morzeovka

A agát akát absťák .- A
B blýskavica blýskavice blít až doma -... B
C cárovými cílovníci cíl je výčep -.-. C
D diaľava dálava dám jedno -.. D
E erb erb ex . E
F filištínci filipíny fernet píše ..-. F
G gnóm píska grónská zem grónský rum --. G
H hrachovisko hrachovina hruškovice .... H

CH chváľ nás pán náš chvátá k nám sám chvátám k pípám ---- CH
I ibis ibis Iron .. I
J jasný tón má jasmín bílý jabčák bílý .--- J
K krákorá krákorá kýbl vín -.- K
L ladná deva lupíneček likéreček .-.. L
M mám rád mává mží z píp -- M
N národ nástup návyk -. N
O ó pán náš ó náš pán ó můj líh --- O
P pohár vína papírníci pivní tácek .--. P
Q kvílí orkán kvílím ožrán --.- Q
R rozprávka rarášek rumíček .-. R
S sekera sobota sud je tu ... S
T tón trám thé - T
U učený učený uchlastán ..- U
V vyučený vyučený vodka finská ...- V
W wagón klád whiskou plout .-- W
X Xénokratés k sýru burčák -..- X
Y (ý)íver v tŕní Ýgar mává ý, sem zlámán -.-- Y
Z znám zákony známá žena zlískám se hned --.. Z

1 .----
2 ..---
3 ...--
4 ....-
5 .....
6 -....
7 --...
8 ---..
9 ----.
0 -----

? ..--..
!, --..--
. .-.-.-
; -.-.-.
/ -..-.
– -....-
: ---...

E .

I ..
S ...

H ....

V ...-

U ..-
F ..-.

A .-
R .-.

L .-..

W .--
P .--.

J .---

T -

N -.
D -..

B -...

X -..-

K -.-
C -.-.

Y -.--

M --
G --.

Z --..

Q --.-

O ---
(CH ----)

NATO phonetic alphabet

A Alfa N November
B Bravo O Oscar
C Charlie P Papa
D Delta Q Quebec
E Echo R Romeo
F Foxtrot S Sierra
G Golf T Tango
H Hotel U Uniform
I India V Victor
J Juliett W Whiskey
K Kilo X X-ray
L Lima Y Yankee
M Mike Z Zulu

Braillovo písmo

a b c d e f g h i j
• •

•
• • • •

•
•

•
• •
•

• •
• •

•
• •

•
•

•
• •

k l m n o p q r s t
•

•

•
•
•

• •

•

• •
•

•

•
•

•

• •
•
•

• •
• •
•

•
• •
•

•
•
•

•
• •
•

u v w x y z shift number
•

• •

•
•
• •

•
• •

•

• •

• •

• •
•

• •

•
•

• • •

•
•

• •

Shift a number sú prefixy, ktoré robia z malého písmena veľké, resp. z a-j 1-90.
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Afghanistan Kabul Albania Tirane
Algeria Algiers Andorra Andorra la Vella
Angola Luanda Antigua and Barbuda Saint John’s

Argentina Buenos Aires Armenia Yerevan
Australia Canberra Austria Vienna

Azerbaijan Baku The Bahamas Nassau
Bahrain Manama Bangladesh Dhaka

Barbados Bridgetown Belarus Minsk
Belgium Brussels Belize Belmopan

Benin Porto-Novo Bhutan Thimphu
Bolivia La Paz (admin.) Bosnia & Herzegovina Sarajevo

Sucre (judicial) Botswana Gaborone
Brazil Brasilia Brunei Bandar Seri Begawan

Bulgaria Sofia Burkina Faso Ouagadougou
Burundi Bujumbura Cambodia Phnom Penh

Cameroon Yaounde Canada Ottawa
Cape Verde Praia Central African Rep. Bangui

Chad N’Djamena Chile Santiago
China Beijing Colombia Bogota

Comoros Moroni Congo, Rep. of the Brazzaville
Congo, Dem. Rep. of Kinshasa Costa Rica San Jose

Cote d’Ivoire Yamoussoukro (official) Croatia Zagreb
Abidjan (de facto) Cuba Havana

Cyprus Nicosia Czech Republic Prague
Denmark Copenhagen Djibouti Djibouti
Dominica Roseau Dominican Republic Santo Domingo

East Timor Dili Ecuador Quito
Egypt Cairo El Salvador San Salvador

Equatorial Guinea Malabo Eritrea Asmara
Estonia Tallinn Ethiopia Addis Ababa

Fiji Suva Finland Helsinki
France Paris Gabon Libreville

The Gambia Banjul Georgia Tbilisi
Germany Berlin Ghana Accra

Greece Athens Grenada Saint George’s
Guatemala Guatemala City Guinea Conakry

Guinea Bissau - Bissau Guyana Georgetown
Haiti Port-au-Prince Honduras Tegucigalpa

Hungary Budapest Iceland Reykjavik
India New Delhi Indonesia Jakarta
Iran Tehran Iraq Baghdad

Ireland Dublin Israel Jerusalem
Italy Rome Jamaica Kingston

Japan Tokyo Jordan Amman
Kazakhstan Astana Kenya Nairobi

Kiribati Tarawa Korea, North Pyongyang
Korea, South Seoul Kuwait Kuwait City

Kyrgyzstan Bishkek Laos Vientiane
Latvia Riga Lebanon Beirut

Lesotho Maseru Liberia Monrovia
Libya Tripoli Liechtenstein Vaduz

Lithuania Vilnius Luxembourg Luxembourg
Macedonia Skopje Madagascar Antananarivo

Malawi Lilongwe Malaysia Kuala Lumpur
Maldives Male Mali Bamako

Malta Valletta Marshall Islands Majuro
Mauritania Nouakchott Mauritius Port Louis

Mexico Mexico City Fed. St’s of Micronesia Palikir
Moldova Chisinau Monaco Monaco

Mongolia Ulaanbaatar Montenegro Podgorica
Morocco Rabat Mozambique Maputo

Myanmar (Burma) Rangoon Namibia Windhoek
→ to Pyinmana Nauru no official capital;

Nepal Kathmandu Yaren District
Netherlands Amsterdam New Zealand Wellington

Nicaragua Managua Niger Niamey
Nigeria Abuja Norway Oslo
Oman Muscat Pakistan Islamabad
Palau Koror Panama Panama City

Papua New Guinea Port Moresby Paraguay Asuncion
Peru Lima Philippines Manila

Poland Warsaw Portugal Lisbon
Qatar Doha Romania Bucharest

Russia Moscow Rwanda Kigali
Saint Kitts and Nevis Basseterre Saint Lucia Castries

St. Vincent&Grenadines Kingstown Samoa Apia
San Marino San Marino Sao Tome & Principe Sao Tome

Saudi Arabia Riyadh Senegal Dakar
Serbia Belgrade Seychelles Victoria

Sierra Leone Freetown Singapore Singapore
Slovakia Bratislava Slovenia Ljubljana

Solomon Islands Honiara Somalia Mogadishu
South Africa Pretoria (admin.) Spain Madrid

Cape Town (legisl.) Sri Lanka Colombo
Bloemfontein (judic.) Sudan Khartoum

Suriname Paramaribo Swaziland Mbabana
Sweden Stockholm Switzerland Bern

Syria Damascus Tajikistan Dushanbe
Tanzania Dar es Salaam Thailand Bangkok

Togo Lome Tonga Nuku’alofa
Trinidad and Tobago Port-of-Spain Tunisia Tunis

Turkey Ankara Turkmenistan Ashgabat
Tuvalu Funafuti Uganda Kampala

Ukraine Kiev United Arab Emirates Abu Dhabi
United Kingdom London United States Washington D.C.

Uruguay Montevideo Uzbekistan Tashkent
Vanuatu Port-Vila Vatican City Vatican City

Venezuela Caracas Vietnam Hanoi
Yemen Sanaa Zambia Lusaka Zimbabwe Harare
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Jmeniny – abeceda
2
4
.

p
ro

si
n
ec

A
d
a
m

2
.

zá
ří

A
d
él

a
1
7
.

če
rv

en
A

d
o
lf

2
6
.

če
rv

en
A

d
ri

a
n
a

1
4
.

ří
je

n
A

g
á
ta

1
4
.

sr
p

en
A

la
n

2
1
.

li
st

o
p
a
d

A
lb

er
t

1
6
.

p
ro

si
n
ec

A
lb

ín
a

1
3
.

sr
p

en
A

le
n
a

1
3
.

d
u
b

en
A

le
š

2
7
.

ú
n
o
r

A
le

x
a
n
d
r

2
1
.

d
u
b

en
A

le
x
a
n
d
ra

3
.

k
v
ět

en
A

le
x
ej

1
5
.

le
d
en

A
li
ce

2
1
.

če
rv

en
A

lo
is

1
9
.

li
st

o
p
a
d

A
lž

b
ět

a
1
0
.

če
rv

en
ec

A
m

á
li
e

1
5
.

d
u
b

en
A

n
a
st

á
zi

e
1
1
.

b
ře

ze
n

A
n
d
ěl

a
2
6
.

zá
ří

A
n
d
re

a
1
1
.

ří
je

n
A

n
d
re

j
1
7
.

k
v
ět

en
A

n
et

a
2
.

b
ře

ze
n

A
n
ež

k
a

2
6
.

če
rv

en
ec

A
n
n
a

1
2
.

če
rv

en
A

n
to

n
ie

1
3
.

če
rv

en
A

n
to

n
ín

9
.

ú
n
o
r

A
p

o
le

n
a

3
0
.

b
ře

ze
n

A
rn

o
št

2
6
.

li
st

o
p
a
d

A
rt

u
r

2
8
.

sr
p

en
A

u
g
u
st

ý
n

4
.

p
ro

si
n
ec

B
a
rb

o
ra

2
4
.

sr
p

en
B

a
rt

o
lo

m
ěj

2
5
.

ří
je

n
B

eá
ta

1
.

b
ře

ze
n

B
ed

ři
ch

2
1
.

le
d
en

B
ěl

a
1
2
.

li
st

o
p
a
d

B
en

ed
ik

t
7
.

p
ro

si
n
ec

B
en

ja
m

ín
2
0
.

sr
p

en
B

er
n
a
rd

2
3
.

zá
ří

B
er

ta
3
0
.

d
u
b

en
B

la
h
o
sl

av
2
.

p
ro

si
n
ec

B
la

n
k
a

3
.

ú
n
o
r

B
la

že
j

1
0
.

k
v
ět

en
B

la
že

n
a

9
.

li
st

o
p
a
d

B
o
h
d
a
n

1
1
.

le
d
en

B
o
h
d
a
n
a

3
.

ří
je

n
B

o
h
u
m

il
2
8
.

p
ro

si
n
ec

B
o
h
u
m

il
a

8
.

li
st

o
p
a
d

B
o
h
u
m

ír
2
2
.

sr
p

en
B

o
h
u
sl

av
7
.

če
rv

en
ec

B
o
h
u
sl

av
a

6
.

zá
ří

B
o
le

sl
av

1
4
.

k
v
ět

en
B

o
n
if

á
c

5
.

zá
ří

B
o
ri

s
1
2
.

če
rv

en
ec

B
o
ře

k
3
0
.

če
rv

en
ec

B
o
ři

v
o
j

1
1
.

ú
n
o
r

B
o
že

n
a

2
1
.

ří
je

n
B

ri
g
it

a
3
.

zá
ří

B
ro

n
is

la
v

1
1
.

če
rv

en
B

ru
n
o

1
0
.

le
d
en

B
ře

ti
sl

av

2
2
.

li
st

o
p
a
d

C
ec

íl
ie

9
.

k
v
ět

en
C

ti
b

o
r

1
6
.

le
d
en

C
ti

ra
d

5
.

če
rv

en
ec

C
y
ri

l
5
.

če
rv

en
ec

C
y
ri

l
1
9
.

če
rv

en
ec

Č
en

ěk
8
.

le
d
en

Č
es

tm
ír

2
0
.

p
ro

si
n
ec

D
a
g
m

a
r

4
.

če
rv

en
D

a
li
b

o
r

5
.

le
d
en

D
a
li
m

il
1
1
.

p
ro

si
n
ec

D
a
n
a

1
7
.

p
ro

si
n
ec

D
a
n
ie

l
9
.

zá
ří

D
a
n
ie

la
2
2
.

zá
ří

D
a
ri

n
a

1
0
.

d
u
b

en
D

a
rj

a
3
0
.

p
ro

si
n
ec

D
av

id
1
1
.

zá
ří

D
en

is
a

4
.

le
d
en

D
ia

n
a

2
7
.

b
ře

ze
n

D
it

a
5
.

ú
n
o
r

D
o
b
ro

m
il
a

5
.

če
rv

en
D

o
b
ro

sl
av

4
.

sr
p

en
D

o
m

in
ik

2
6
.

ú
n
o
r

D
o
ro

ta
1
9
.

le
d
en

D
o
u
b
ra

v
k
a

1
8
.

če
rv

en
ec

D
ra

h
o
m

ír
a

1
7
.

le
d
en

D
ra

h
o
sl

av
9
.

če
rv

en
ec

D
ra

h
o
sl

av
a

9
.

d
u
b

en
D

u
ša

n
1
3
.

le
d
en

E
d
it

a
1
8
.

b
ře

ze
n

E
d
u
a
rd

1
6
.

b
ře

ze
n

E
le

n
a

5
.

ří
je

n
E

li
šk

a
8
.

d
u
b

en
E

m
a

2
6
.

b
ře

ze
n

E
m

a
n
u
el

2
2
.

k
v
ět

en
E

m
il

2
4
.

li
st

o
p
a
d

E
m

íl
ie

2
6
.

ří
je

n
E

ri
k

2
.

d
u
b

en
E

ri
k
a

1
9
.

p
ro

si
n
ec

E
st

er
2
4
.

p
ro

si
n
ec

E
v
a

2
9
.

sr
p

en
E

v
el

ín
a

1
0
.

li
st

o
p
a
d

E
v
že

n
2
2
.

d
u
b

en
E

v
že

n
ie

1
.

li
st

o
p
a
d

F
el

ix
3
0
.

k
v
ět

en
F
er

d
in

a
n
d

2
6
.

k
v
ět

en
F

il
ip

4
.

ří
je

n
F
ra

n
ti

še
k

9
.

b
ře

ze
n

F
ra

n
ti

šk
a

2
4
.

b
ře

ze
n

G
a
b
ri

el
8
.

b
ře

ze
n

G
a
b
ri

el
a

1
0
.

če
rv

en
G

it
a

1
8
.

ú
n
o
r

G
iz

el
a

2
.

sr
p

en
G

u
st

av
1
5
.

sr
p

en
H

a
n
a

6
.

ří
je

n
H

a
n
u
š

1
6
.

ří
je

n
H

av
el

1
7
.

ří
je

n
H

ed
v
ik

a
1
8
.

sr
p

en
H

el
en

a
1
6
.

b
ře

ze
n

H
er

b
er

t
..

.

7
.

d
u
b

en
H

er
m

ín
a

7
.

d
u
b

en
H

eř
m

a
n

2
9
.

ú
n
o
r

H
o
ry

m
ír

3
.

li
st

o
p
a
d

H
u
b

er
t

1
.

d
u
b

en
H

u
g
o

1
.

ú
n
o
r

H
y
n
ek

1
5
.

b
ře

ze
n

Id
a

3
1
.

če
rv

en
ec

Ig
n
á
c

1
.

ří
je

n
Ig

o
r

2
0
.

če
rv

en
ec

Il
ja

2
0
.

le
d
en

Il
o
n
a

2
7
.

le
d
en

In
g
ri

d
1
6
.

d
u
b

en
Ir

en
a

1
0
.

zá
ří

Ir
m

a
1
.

p
ro

si
n
ec

Iv
a

2
5
.

če
rv

en
Iv

a
n

4
.

d
u
b

en
Iv

a
n
a

7
.

če
rv

en
Iv

et
a

1
9
.

k
v
ět

en
Iv

o
2
3
.

b
ře

ze
n

Iv
o
n
a

1
1
.

d
u
b

en
Iz

a
b

el
a

1
6
.

sr
p

en
J
á
ch

y
m

2
5
.

če
rv

en
ec

J
a
k
u
b

2
4
.

če
rv

en
J
a
n

2
4
.

k
v
ět

en
J
a
n
a

2
.

če
rv

en
J
a
rm

il
4
.

ú
n
o
r

J
a
rm

il
a

2
4
.

zá
ří

J
a
ro

m
ír

2
7
.

d
u
b

en
J
a
ro

sl
av

1
.

če
rv

en
ec

J
a
ro

sl
av

a
3
0
.

zá
ří

J
er

o
n
ý
m

1
5
.

če
rv

en
ec

J
in

d
ři

ch
4
.

zá
ří

J
in

d
ři

šk
a

2
4
.

d
u
b

en
J
iř

í
1
5
.

ú
n
o
r

J
iř

in
a

5
.

p
ro

si
n
ec

J
it

k
a

2
1
.
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pá 1. 1. 2010: Den obnovy sam. č. státu (st.sv.)
Nový rok (o.sv.)

po 5. 4. 2010: Velikonoční pondělí (o.sv.)
so 1. 5. 2010: Svátek práce (o.sv.)
so 8. 5. 2010: Den osvobození (st.sv.)
po 5. 7. 2010: Den slovan. věrozvěstů C+M (st.sv.)
út 6. 7. 2010: Den upálení mistra Jana Husa (st.sv.)

út 28. 9. 2010: Den české státnosti (st.sv.)
čt 28. 10. 2010: Den vzniku sam. čs. státu (st.sv.)
st 17. 11. 2010: Den boje za svobodu a demokracii (st.sv.)
pá 24. 12. 2010: Štědrý den (o.sv.)
so 25. 12. 2010: První vánoční svátek (o.sv.)
ne 26. 12. 2010: Druhý vánoční svátek (o.sv.)
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EU – sort order: české názvy krajín
krajina country CC accession population area capital dist
Belgie Belgium BE 1957-03-25 10,666,866 30,528 Brussels 714.7
Bulharsko Bulgaria BG 2007-01-01 7,640,238 110,910 Sofia 1090
Česko Czech Republic CZ 2004-05-01 10,403,100 78,866 Prague 0
Dánsko Denmark DE 1973-01-01 5,511,451 43,094 Copenhagen 611.8
Estonsko Estonia EE 2004-05-01 1,340,935 45,226 Tallinn 1210.7
Finsko Finland FI 1995-01-01 5,312,415 338,145 Helsinki 1291.6
Francie France FR 1957-03-25 64,473,140 674,843 Paris 889.6
Irsko Ireland IE 1973-01-01 4,501,000 70,273 Dublin 1446.3
Itálie Italy IT 1957-03-25 59,619,290 301,318 Rome 959.5
Kypr Cyprus CY 2004-05-01 778,700 9,251 Nicosia 2261.8
Litva Lithuania LT 2004-05-01 3,357,873 65,303 Vilnius 886.9
Lotyšsko Latvia LV 2004-05-01 2,266,000 64,589 Riga 969.5
Lucembursko Luxembourg LU 1957-03-25 483,800 2,586 Luxembourg 592
Maďarsko Hungary HU 2004-05-01 10,036,000 93,030 Budapest 475
Malta Malta MT 2004-05-01 407,810 316 Valletta 1614.5
Německo Germany DE 1957-03-25 82,218,000 357,050 Berlin 261.7
Nizozemsko Netherlands NL 1957-03-25 16,471,968 41,526 Amsterdam 719.5
Polsko Poland PL 2004-05-01 38,115,641 312,683 Warsaw 525.7
Portugalsko Portugal PT 1986-01-01 10,599,095 92,391 Lisbon 2247
Rakousko Austria AT 1995-01-01 8,340,924 83,871 Vienna 257.2
Rumunsko Romania RO 2007-01-01 21,538,000 238,391 Bucharest 1103.3
Řecko Greece EL 1981-01-01 11,125,179 131,990 Athens 1523.4
Slovensko Slovakia SK 2004-05-01 5,400,998 49,037 Bratislava 299.4
Slovinsko Slovenia SI 2004-05-01 2,025,866 20,273 Ljubljana 447
Spojené království United Kingdom UK 1973-01-01 61,003,875 244,820 London 1016.9
Španělsko Spain ES 1986-01-01 46,063,511 506,030 Madrid 1754.4
Švédsko Sweden SE 1995-01-01 9,253,675 449,964 Stockholm 1048.4

České názvy hlavných miest:
Brusel, Sofie, Praha, Kodaň, Tallinn, Helsinky, Paříž, Dublin, Řím, Nikósie, Vilnius, Riga, Lucemburk,
Budapešť, Valletta, Berlín, Amsterdam, Varšava, Lisabon, Vídeň, Bukurešť, Atény, Bratislava, Lublaň,
Madrid, Stockholm, Londýn.

EU – sort order: vzdialenosť hl. mesta od Prahy
krajina country CC accession population area capital dist AZ
Česko Czech Republic CZ 2004-05-01 10,403,100 78,866 Prague 0.0
Rakousko Austria AT 1995-01-01 8,340,924 83,871 Vienna 257.2 A
Německo Germany DE 1957-03-25 82,218,000 357,050 Berlin 261.7 B
Slovensko Slovakia SK 2004-05-01 5,400,998 49,037 Bratislava 299.4 C
Slovinsko Slovenia SI 2004-05-01 2,025,866 20,273 Ljubljana 447.0 D
Maďarsko Hungary HU 2004-05-01 10,036,000 93,030 Budapest 475.0 E

Polsko Poland PL 2004-05-01 38,115,641 312,683 Warsaw 525.7 F
Lucembursko Luxembourg LU 1957-03-25 483,800 2,586 Luxembourg 592.0 G
Dánsko Denmark DE 1973-01-01 5,511,451 43,094 Copenhagen 611.8 H
Belgie Belgium BE 1957-03-25 10,666,866 30,528 Brussels 714.7 I
Nizozemsko Netherlands NL 1957-03-25 16,471,968 41,526 Amsterdam 719.5 J

Litva Lithuania LT 2004-05-01 3,357,873 65,303 Vilnius 886.9 K
Francie France FR 1957-03-25 64,473,140 674,843 Paris 889.6 L
Itálie Italy IT 1957-03-25 59,619,290 301,318 Rome 959.5 M
Lotyšsko Latvia LV 2004-05-01 2,266,000 64,589 Riga 969.5 N
Spojené království United Kingdom UK 1973-01-01 61,003,875 244,820 London 1016.9 O

Švédsko Sweden SE 1995-01-01 9,253,675 449,964 Stockholm 1048.4 P
Bulharsko Bulgaria BG 2007-01-01 7,640,238 110,910 Sofia 1090.0 Q
Rumunsko Romania RO 2007-01-01 21,538,000 238,391 Bucharest 1103.3 R
Estonsko Estonia EE 2004-05-01 1,340,935 45,226 Tallinn 1210.7 S
Finsko Finland FI 1995-01-01 5,312,415 338,145 Helsinki 1291.6 T

Irsko Ireland IE 1973-01-01 4,501,000 70,273 Dublin 1446.3 U
Řecko Greece EL 1981-01-01 11,125,179 131,990 Athens 1523.4 V
Malta Malta MT 2004-05-01 407,810 316 Valletta 1614.5 W
Španělsko Spain ES 1986-01-01 46,063,511 506,030 Madrid 1754.4 X
Portugalsko Portugal PT 1986-01-01 10,599,095 92,391 Lisbon 2247.0 Y

Kypr Cyprus CY 2004-05-01 778,700 9,251 Nicosia 2261.8 Z
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Vzory podstatných jmen

Hlavné: M: pán, hrad, muž, stroj, předseda, soudce ; Ž: žena, růže, píseň, kost ; S: město, moře, kuře, stavení

• Mužský rod – životný: pán (student, syn, voják), muž (cizinec, rodič), předseda (paňáca, rikša), soudce, génius,
hajný (podle vz. mladý), průvodčí (podle vz. jarní)

• Mužský rod – neživotný: hrad (les), stroj, cyklus, zlatý (podle vz. mladý)
• Ženský rod: žena (Máňa, lidičky), růže (nůše/tabule/židle), píseň (skříň), kost (místnost, lidé), idea, hajná (podle vz.

mladý), průvodčí (podle vz. jarní)
• Střední rod: město (středisko, hledisko, jablko, brko, pončo), moře (bojiště, vejce), kuře, stavení (nádraží), rámě,

muzeum, drama, vstupné (podle vz. mladý), telecí (podle vz. jarní)

Vyjmenovaná slova

• B: být (existovat), bydlit, obyvatel, byt, příbytek, nábytek, dobytek, zbytek, obyčej, bystrý, bylina, kobyla, býk, babyka
(javor)

• F: (jen cizí slova, napr. fyzika, refýž (nástupní ostrůvek), zefýr)
• L: slyšet, mlýn (cf. sloveso mlít), blýskat se, polykat, plynout, plýtvat, vzlykat, lysý, lýko, lýtko, lyže, pelyněk, plyš,

slynout (být proslulý, zast.), plytký, vlys (ozdobný pruh na stěně)
• M: my, mýt (čistit), myslet/myslit, mýlit se, hmyz, myš, hlemýžď, mýtit, zamykat, smýkat, dmýchat (d. oheň), chmýří

(chloupky, pápeří), nachomýtnout se (vyskytnout/objevit se), mýto, mykat, mys, sumýš (mořský živočich)
• P: pýcha, pytel, pysk (rty), netopýr, slepýš (plaz), pyl, kopyto, klopýtat, třpytit se, zpytovat, pykat, pýr, pýří (chmýří),

pýřit se, pyj, čepýřit se
• S: syn, sytý, sýr, syrový (opak od vařený), sychravý, usychat/usýchat, sýkora, sýček, sysel, syčet, sypat
• V: vy, vykat, vysoký, výt (pes vyje), výskat (jásat), zvykat, žvýkat, vydra, výr (sova), vyžle (psík, přen. i hubené dítě),

povyk, výheň, cavyky (okolky), vyza (sladkovodní ryba), kavyl (rod trav), předpony vy- a vý-
• Z: brzy, jazyk, nazývat, ozývat se

Zverokruh

Baran 21.3. 20.4.
Býk 21.4. 20.5.
Blíženci 21.5. 20.6.
Rak 21.6. 22.7.
Lev 23.7. 22.8.
Panna 23.8. 22.9.
Váhy 23.9. 22.10.
Škorpión 23.10. 22.11.
Strelec 23.11. 21.12.
Kozorožec 22.12. 20.1.
Vodnár 21.1. 19.2.
Ryby 20.2. 20.3.


